
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหินโงม 
เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

                   โดยที่มาตรา  ๑๓  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ. ๒๕๖๕ 
บัญญัติว่าในกรณีที่ กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาต ไว้ในที่เปิดเผย  ให้เป็นสิทธิของผู้รับ
อนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที ่ผู ้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้         
โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั ้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตาม
กฎหมายในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหินโงม โดยวิธีการทางอิเล ็กทรอนิกส์                
เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

                  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แหง่พระราชบัญญัติการปฏิบัตริาชการทางเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านหินโงม ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

                  ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตัง้แต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป  

                  ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
                  “ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย 
ดังต่อไปนี ้
                   (๑) ใบทะเบียนพาณิชย์ (ทพ.) ตามพระราชบัญญัตทิะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. ๒๔๙๙ 

                   (๒) ใบอนุญาตเกี่ยวกับการโฆษณา โดยใช้เครื ่องขยายเสียง  (ฆ.ษ.๑)  ตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง พ.ศ. ๒๔๙๓ 

                   (๓) ใบอนุญาตจัดตั ้งสถานที่จำหน่ายอาหาร (สอ.๔) ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข      
พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   (๔) หนังส ือร ับรองการแจ้งจ ัดตั ้งสถานที ่จำหน่ายอาหาร  (สอ.๖) ตามพระราชบัญญัติ              
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   (๕) ใบอนุญาตจัดต้ังตลาด (ตล.๒) ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   (๖) ใบอนุญาตจำหน่ายส ินค ้าในท ี ่หร ือทางสาธารณะ (สณ.๒) ตามพระราชบ ัญญัติ                  
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   (๗) ใบอนุญาตให้ทำการกำจัดสิ ่งปฏิกูล  ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕    
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   (๘) ใบอนุญาตให้ทำการกำจัดขยะมูลฝอย ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕     
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   (๙) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 



-๒- 
         
                   ข้อ ๓ ผู ้ร ับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตาม ข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์    
อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี ้
                   (๑) แสดงเป็นภาพผ่านอปุกรณ์อเิลก็ทรอนิกส์ 
                   (๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคด ที ่อ ุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื ่อเข้าถึงใบอนุญาต              
ที่เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 

                   ข้อ ๔ การแสดงใบอนุญาตตาม ข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 
รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วนผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพ
ใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกัน
ก็ได ้แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

                   ข้อ ๕ เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง    
ตาม ข้อ ๓ แล้ว ผู ้ร ับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา  ณ สถานที่ประกอบกิจการ         
อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที ่ได้ตลอดเวลา  เมื ่อมีการตรวจสอบ        
หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

                   ประกาศ ณ วันที่  11  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
                                                           (นายอุดร  ขันธะชัย) 

           นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลบ้านหินโงม 
 
 

 


